
mii C1{ๅ

หน้า ๘
เล่ม ๑๓๘ ตอนพิเศษ ๑๐๙ ง ราชกิจจาบุเบกษา ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๔

ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน

โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๔๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม
บัญญัติให้รัฐพึงชัดใหัมีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวล 
จริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องไม่ตรกว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว 

และพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๔๖๒ มาตรา ๔ ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม 
ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพื่อใช้เป็นหลักสำคัญ 
ในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น อาศัยอำนาจตามมาตรา ๖ 
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๔๖๒ ซึ่งบัญญัติให้องค์กรกลาง
บริหารงานบุคคลของหน่วยงาบของรัฐมีหน้าที่จัดทำประมวลจริยธรรมสำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐ
ที่อผู่ในความรับผิดชอบ ประกอบกับระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ ์
การจัดทำประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงาน 
และเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ ก.พ. ในฐานะองค์กรกลางบริหารงานบุคคลของข้าราชการพลเรือน 
จึงจัดทำประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน เพื่อใช้เป็นหลักเกณฑ์ในการปฏิบัติตน และรักษา 
คุณงามความดีที่ข้าราชการต้องยึดถือในการปฏิบัติงาน ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือนนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันลัดจากวันประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป

ข้อ ๒ ข้าราชการพลเรือนพึงปฏิบัติตนเพื่อรักษาจริยธรรม ดังต่อไปนี ้
(๑) ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก ่ชาต ิศาสนา พระมหากษัตริย ์และ 

การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภูมิใจ 
ในชาติและรักษาผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่าง 
ของการนับถือศาสนา ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย ์

(๒) ชื่อสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าที่อย่างตรงไปตรงมาตามกฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 
โปร่งใส และตรวจสอบได้ ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ 
รับผิดชอบต่อหน้าที่ มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกที่ด ีโดยคำนึงถึงสังคม 
สิ่งแวดล้อม สิทธิมบุษยชน และเคารพต่อศักตี้ศรีความเป็นมบุษย์

(๓) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดทำในส่ิงที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านในสิ่งที่ไม่ถูกต้อง 
กล้าเปิดเผยหรือรายงานการทุจริตประพฤติมิชอบต่อผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ ใช้ดุลพินิจในการปฏิบัติหน้าที่
จุ' I 1___________ .ฯ ____•เห 1  _ <dj _V_-.- - I จุ'    โดยปราศจากอคต ิและไม่ยอมกระทำในสิ่งที่ไม่เหมาะสมเพียงเพอรักษาประโยชน์หรือสถานภาพ 
ของตนเอง

'เ .1,



หน้า ๙
เล่ม ๑๓๘ ตอนพิเศษ ๑0๙ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๐ พฤษภาคม ๒<£๖๔

(๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว ไม่มีผถีประโยชน์ทับซ0ัน เสียสละ 
มจตสาธารณะ สามารถแยกเรองส่วนตัว00กจากหน้าที่กาวงาน ไม่กระทำการ0นฏีลักษณะ 
เป็นการขัดกันวะหว่างประโยชน์ส่วนบุคศลนละประโยชน์ส่วนรวน และไม่ประก0บกิจการหรื0เขัาไป 
เกยวข้องกับผลประโยชน์อันเกิดจากการปฏิน้ติหน้าที่จุ)0ง(เๆน

(๕) มุ่งผลสัมฤทธ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติงานด้วยความรวดเร็ว 
ทนตอเวลาและสถานการณ ์คำนึงถงประโยชน์และความคุ้มค่าในการใช้หรัพยากรช0งร5ั รักษามาตรฐาน 
การทางานทด พัฒนาตนเองอย่างต,0เนื0่ง ใช้เทคโนโลย0ีย่างเหมาะสม เชื่อมั่นในระบบการทำงาน 
เปนทีม ให้บริการแก่ประชาขนด้วยความเต็มใจ และเปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้ฐง

(๖) ปฏิบ้ตัหน้าที่ด้วยความเท่ียงธรรม ปราศจาก0คต ิและไม่เลือกปฏิบัติโดยการใช้ความรู้สึก 
หรือความสัมพันธ์ส่วนตัวหรือเหตุผลช0งความแตกต่างหางเซ็’0ชาต ิศาสนา เหต 0ๅย ุสภาพร่างกาย 
สถานะทางเศรษฐกิจสังคม และต้องรักษาความเป็นกลางทางการเมึ0งโดยไม,0าคัยตำแหน่งหน้าที ่
ซึ่งอาจมีลักษณะเป็นการให้คุณให้โทษแก่นักการเมืองและหรรกกๅรเฐ0ง

(๗) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดีและรักษาภาพลักษณ์ชองหางราชการ 
พงปฏบตตนใหเปนทเชื่อถ0ศรทฐาแก่ประชาชน ปฏิบตต่อประชาชนด้วยความสุภาพ อ่อนน้อมถ่อมตน 
ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล ดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่ายโดยน้อมนำหลักปรัชญาเครษ5กิจ 
พอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดีด้วย 
การเคารพกฎหมายและมีวินัย

ข้อ ๓ หากข้าราชการพลเรือนผู้ใดจะต้องยืดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฏหนาย 
หรือข้อบังคับอืนใดทกำหนดไว้โดยเฉพาะ นอกจากจะต้องรักษาจริยรรรมตามที่บัญญัติไว้ในประนวล 
จริยธรรมข้าราชการพลเรือนนี้แล้ว จะด้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย

ข้อ ๔ การจัดทำแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการพลเรือนตามประนวลจริยธรรม 
ข้าราชการพลเรือนนี ้ให้เป็นไปตามที ่ก.พ. กาหนด

ข้อ ๕ ให้กรรมการ พนักงานราชการ พนักงาน ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงานล่ิน ยึตลือปฏิบัต ิ
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือนน้ีด้วย

ประกาศ ณ วันที่ ๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๖๔ 
วิษณ ุเครืองาม 

รองนายกรัฐมนตร ี
ประธาน ก.พ.



แบบฟอร์มการขอเผยแพร่ข้อมูลผ่านเว็บไซต์ของหน่วยงานในโรงพยาบาลศรีรัตนะ 
ตามประกาศสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข 

เรื่อง แนวทางการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะผ่านเว็บไซต์ของหน่วยงาน พ.ศ. ๒<£๖๕ 
สำหรับหน่วยงานในโรงพยาบาลศรรีัตนะ

แบบฟอร์มการขอเผยแพร่ข้อมูลผ่านเว็บไซต์ของหน่วยงานในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข

ขอหน่วยงาน : โรงพยาบาลศรีรัตนะ 
วัน/เดือน/ปี : ๑๕ ตุลาคม ๒๕๖๔
หัวข้อ : ขออนุญาตเผยแพร ่ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๖๔ ผ่านเว็บไซต์ของ

หน่วยงาน
รายละเอียดข้อมูล (โดยสรุปหรือเอกสารแนบ)

ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน พ.ศ. ๒๕๖๔

Link ภายนอก: 
หมายเหตุ :....

ผู้รับผิดชอบการให้ข้อมูล 
จินตนา เทียนทอง 

(นางสาวจินตนา เทียนทอง) 
เจ้าพนักงานธุรการ

วันที๑่๕ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕

ผู้อนุมัติรับรอง 
พลรัตน์ดา ดลสุข 

(นางสาวพลรัตน์ดา ดลสุข)
นักเทคนิคการแพทย์ชำนาญการ 

ผู้รับผิดชอบ งานตรวจสอบภายใน 
วันที ่๑๕ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕

ผู้รับผิดชอบการนำข้อมูลขึ้นเผยแพร่ 

พันเดา สายทอง 
(นางพันฐิดา สายทอง)

นักวิชาการคอมพิวเตอร์ปฏิบัติการ 
วันที๑่๕ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๕


